
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 06 de novembro de 2019
Veiculação: 06 de novembro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1721

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETOS

DECRETO Nº 7607/2019 



06 de novembro de 2019, Veiculação 06/11/19 Ano XXV - Nº 1721 Boletim Oficial do Município -  2



06 de novembro de 2019, Veiculação 06/11/19 Ano XXV - Nº 1721 Boletim Oficial do Município -  3



06 de novembro de 2019, Veiculação 06/11/19 Ano XXV - Nº 1721 Boletim Oficial do Município -  4

DECRETO Nº 7608/2019 

DECRETO Nº 7609/2019 



06 de novembro de 2019, Veiculação 06/11/19 Ano XXV - Nº 1721 Boletim Oficial do Município -  5

DECRETO Nº 7610/2019 



06 de novembro de 2019, Veiculação 06/11/19 Ano XXV - Nº 1721 Boletim Oficial do Município -  6



06 de novembro de 2019, Veiculação 06/11/19 Ano XXV - Nº 1721 Boletim Oficial do Município -  7



06 de novembro de 2019, Veiculação 06/11/19 Ano XXV - Nº 1721 Boletim Oficial do Município -  8



06 de novembro de 2019, Veiculação 06/11/19 Ano XXV - Nº 1721 Boletim Oficial do Município -  9



Ano XXV - Nº 1721 Boletim Oficial do Município -  1006 de novembro de 2019, Veiculação 06/11/19

PORTARIAS
PORTARIA Nº 755/2019 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 67, da Lei Complementar Municipal 
n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Auxílio Natalidade aos servidores:
I. Jean Carlos de Campos, matrícula n.º 18.620/1, Motorista de 
Ambulância, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.
II. Sergio Borack, matrícula n.º 16.918/8, Enfermeiro, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 21 de outubro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 
FORMALIZAÇÃO DE CONTRATOS

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 209/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO N.º 390/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, CO-
MUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO PRESENCIAL – SRP N.º 209/2019, o qual tem por 
objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALZIAÇÃO DE SHOWS 
PIROTECNICOS, para o dia 20/11/2019, às 14h00, devido a 
vícios de publicação do aviso.
Guarapuava, 05 de novembro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 55/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 398/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada em forneci-
mento de passagens rodoviárias Guarapuava X Entre Rios X 
Guarapuava, pelo período de 12 (doze) meses, para atender 
aos usuários que participam dos cursos ofertados pelo Progra-
ma Bolsa Família, através de Inexigibilidade.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal 
de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de de-
zembro de 2018, com base no art. 25 inciso I da Lei Federal n.º 
8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Pro-
curadoria Geral do Município de n.º 1195/2019, e Autorização 
da Diretora do Departamento de Compras, em fl. 71, RATIFICA 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,no valor de R$ 3.293,00 
(três mil duzentos e noventa e três reais) para a Contratação 
da Empresa EXPRESSO GUARIOS E TURISMO LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ sob n.º 75.164.350/0001-92.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 05 de Novembro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE de LICITAÇÃO N.º 53/2019

OBJETO: Contratação de serviço de capacitação para os Con-
selhos Municipais do Idoso (CMI), da Criança e do Adolescen-
te (COMDICA) e da Pessoa com Deficiência (COMDEG) de 
Guarapuava/PR, referente a recursos através dos respectivos 
Fundos Municipais, com dedução fiscal.  Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 300/2019
CONTRATADA: L.C. DRUZIAN CONSULTORIA.
VALOR TOTAL: R$ 10.000,00 (Dez mil reais).
VIGÊNCIA: 60 (Sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE ATA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 165/2019 

OBJETO: Registro de Preços para eventual Contratação de 
Empresa Especializada em Transporte Rodoviário. Recurso 
Livre - 25% Demais Impostos Vinculados. Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 305/2019 
CONTRATADA: EXPRESSO GUARIOS E TURISMO LTDA - 
EPP 
VALOR TOTAL: R$ 42.240,00 (Quarenta e dois mil duzentos e 
quarenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2019 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 181/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS SEGURO DE VEÍCULOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 282/2019.
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA SA
VALOR TOTAL: R$ 78.010,00 (setenta e oito mil e dez reais)
VIGÊNCIA: 23/10/2020
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2019.

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 189/2019 

OBJETO: Registro de Preços para Eventual aquisição de Con-
creto Usinado FCK 20. Secretária de Obras, Viação e Serviços 
Urbanos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 306/2019 
CONTRATADA: DALBA ENGENHARIA E EMPREENDIMEN-
TOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 318.440,00 (Trezentos e dezoito mil qua-
trocentos e quarenta reais)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.



06 de novembro de 2019, Veiculação 06/11/19 Ano XXV - Nº 1721 Boletim Oficial do Município -  11

DATA DA ASSINATURA: 24/10/2019

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO RECURSOS FEDERAIS

O Município de Guarapuava-PR, em atendimento a Portaria 
Interministerial nº. 424 de 30 de dezembro de 2016. Notifica a 
comunidade, Partidos Políticos, Sindicatos de Trabalhadores, 
Entidades Empresariais e, demais interessados, da liberação 
do recurso proveniente de convênio com o Governo Federal, 
na data de 05/11/2019, conforme segue:
Nº do Convênio Objeto Valor Liberado
829725/2016 “Pavimentação asfáltica 

em CBUQ, galeria de 
águas pluviais, calça-
das, sinalização viária, 
acessibilidade e mobili-
dade urbana no municí-
pio de Guarapuava-PR”.

 R$ 546.598,48

Guarapuava, 05 de novembro de 2019. 

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO PROTEGER
ERRATA

FUNDAÇÃO PROTEGER

Boletim nº 1719/2019, página 14, Portaria nº 081 de 04 de no-
vembro de 2019:
Onde se lê:
I. Dorilda de Fátima Silva, matrícula nº1479-6, Auxiliar de Uni-
dade, Lotada nas unidades de Acolhimento da Fundação Pro-
teger, compreendendo o período de 24/10/2019 a 11/06/2019.
Leia-se:
II. Dorilda de Fátima Silva, matrícula nº1479-6, Auxiliar de Uni-
dade, Lotada nas unidades de Acolhimento da Fundação Pro-
teger, compreendendo o período de 24/10/2019 a 06/11/2019.

SURG
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N º 45/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
A Companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava – 
SURG, por seu diretor administrativo, torna público que reali-
zará a licitação a seguir:
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 45/2019
DATA: 18/11/2019            
CREDENCIAMENTO: das 13h00m às 14h00m
ABERTURA DOS ENVELOPES: 14h00m
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de equi-
pamentos periféricos de informática.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por item
SUPORTE LEGAL: Regulamento Interno de Licitações, 
Contratos e Convênios da SURG, em conformidade com as 
disposições da Lei Federal nº 13.303/2016, Lei Federal nº 

10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e Decreto Muni-
cipal nº 1.168/2006.
LOCAL DE REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO E ACESSO ÀS IN-
FORMAÇÕES: Sala de Licitações da SURG, na Rua Afonso 
Botelho, n. 63, Bairro Trianon – CEP 85.012-030, em Guarapu-
ava, Estado do Paraná - Telefone: (042) 3630-0500 - e-mail: ju-
ridico@surg.com.br, site: www.surg.com.br. Horários de funcio-
namento: das 08h00m às 11h00m e dás 13h00m às 18h00m. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos pelo site: http://surg.com.br/surg/ no Menu Licitações, 
em Licitações. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF). 
Guarapuava - PR, 06 de novembro de 2019. 

SANDRO ALEX RUSSO VALERA - 
Diretor Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
AMPLA CONCORRÊNCIA

A Companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava – 
SURG, por seu diretor administrativo, torna público que reali-
zará a licitação a seguir:
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 46/2019
DATA: 02/12/2019 CREDENCIAMENTO: das 13h00m às 
14h00m
ABERTURA DOS ENVELOPES: 14h00m
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de 
empresa para prestação de serviço mensal com caminhões e 
com motoristas para os serviços de galerias, tapa buracos e 
pintura viária.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM  
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
13.303/2016 e suas alterações posteriores, Decreto Municipal 
nº 1.168/2006 e Lei Complementar nº 123/2006;
LOCAL DE REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO E ACESSO ÀS IN-
FORMAÇÕES: Sala de Licitações da SURG, na rua Afonso 
Botelho, nº 63, bairro Trianon – CEP 85.012-030, em Guara-
puava, estado do Paraná - Telefone: (0xx42) 3630-0500 - e-
-mail: juridico@surg.com.br, site: www.surg.com.br. Horários 
de funcionamento: das 08h00m às 11h00m e das 13h00m às 
18h00m. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos pelo site: http://surg.com.br/surg/ no Menu Licitações, 
em Licitações.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF). Guarapuava - PR, 06 de novembro de 2019
.

SANDRO ALEX RUSSO VALERA. 
Diretor Administrativo.

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 21/2019

A Diretora Técnica da Companhia de Serviços de Urbanização 
de Guarapuava - SURG, no uso das suas atribuições que lhes 
são conferidas pela segunda reunião do Conselho de Adminis-
tração da SURG, no exercício de 2019, do dia 08 de fevereiro 
de 2019, e com base no art. 29, II da Lei nº 13.303/2016 e al-
terações posteriores, bem como no art. 120 ll do Regulamento 
Interno de Licitações, Contratos e Convênios da companhia de 
Serviços de Urbanização de Guarapuava - SURG e no Parecer 
Jurídico, RATIFICA a Dispensa de Licitação nº 21/2019, que 
tem por objeto a Aquisição de materiais de limpeza e consu-
mo que restou frustrado do pregão 24/2019. PUBLIQUE – SE. 



06 de novembro de 2019, Veiculação 06/11/19 Ano XXV - Nº 1721 Boletim Oficial do Município -  12

Guarapuava-PR, 05 de novembro de 2019. 

SANDRO ALEX RUSSO VALERA - 
Diretor Administrativo

Extrato de contratos 
Contratante: Companhia de Serviços de Urbanização de Gua-
rapuava - SURG
Numero do Contrato: 80/2019                                                                                               
Data de Inicio do Contrato: 31/10/2019          
Data de Expiração do Contrato: 31/01/2020                                 
Processo: 35/2019       
Modalidade: 21 - Pregão - Registro de Preço                                                       
Fornecedor: 03.030.002/0001-11 - PAVIMENTAÇÕES E TER-
RAPLANAGENS SCHMITT LTDA                                              
Descrição do Objeto: Aquisicao  de  concreto  usinado  de  ci-
mento,  tipos:  FCK  15  MPA,   FCK  20 MPA e FCK 18 MPA 
para construção  de  calcadas,  construção  de  meio  fio,  cons-
trução  de  academias  da terceira idade e manutenções, bem 
como a eventual aquisicao de Pedra Brita no 1, Pedra 3/8 ao 
fund.                    
Valor total do Contrato: 7.500,00   
Contratante: Companhia de Serviços de Urbanização de Gua-
rapuava - SURG
Numero do Contrato: 82/2019
Data de Inicio do Contrato: 05/11/2019 
Data de Expiração do Contrato: 45 dias
Processo: 78/2019       Modalidade: 21 - Dispensa por Limite
Fornecedor: SUPERMERCADO SUPERPÃO LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 77.883.320/0021-05.
Descrição do Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e con-
sumo que restou frustrado do pregão 24/2019.
Valor total do Contrato: R$ 5.172,25 (cinco mil, cento e setenta 
e dois reais e vinte e cinco centavos.

EXTRATO DE DISPENSA POR LIMITE
DISPENSA nº 21/2019

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e consumo que 
restou frustrado do pregão 24/2019.
CONTRATANTE: SURG - Cia. de Serviços de Urbanizações 
de Guarapuava
CONTRATADA: SUPERMERCADO SUPERPÃO LTDA, inscri-
ta no CNPJ/MF sob o nº 77.883.320/0021-05
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, II da Lei nº 13.303/2016 e al-
terações posteriores, bem como no art. 120 ll do Regulamento 
Interno de Licitações, Contratos e Convênios da companhia de 
Serviços de Urbanização de Guarapuava - SURG 
RATIFICAÇÃO: 05/11/2019 – 

SANDRO ALEX RUSSO VALERA - 
Diretor Administrativo

CONTRATO Nº: 82/2019 VIGÊNCIA: 45 (quarenta e cinco) me-
ses
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05/11/2019. Guara-
puava-PR, 06 de novembro de 2019. 

SANDRO ALEX RUSSO VALERA - 
Diretor Administrativo.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Unidade Gestora: SURG
Numero da Ata: 48/2019 Data da Ata: 30/10/2019          
Data da Assinatura da Ata: 30/10/2019
Data de Inicio da Ata: 30/10/2019 
Data de Expiração da Ata: 30/10/2020
Processo: 58/2019 Modalidade: 38 - Pregao - Registro de Pre-

ço
Fornecedor: 15.323.014/0001-13 - NARESA DO BRASIL LTDA 
- ME
Descrição do Objeto: Registro  de  preços  para  eventual  aqui-
sicao de tampão em polietileno 500 mm de alta densidade - 
PEAD,  com  logo  da  SURG,  para manutenção e instalação 
em poco de visita de galerias pluviais no   Município de Gua-
rapuava.
Valor total da Ata: 213.000,00

Unidade Gestora: 0001 - SURG                                                                                                         
Numero da Ata: 49/2019          
Data da Ata: 31/10/2019        
Data da Assinatura da Ata: 31/10/2019                               
Data de Inicio da Ata: 31/10/2019          
Data de Expiração da Ata: 31/10/2020                                                      
Processo: 50/2019      
Modalidade: 33 - Pregao - Registro de Preço                                                                  
Fornecedor: 07.418.211/0001-98 - FABIO CRESTANI - ME                                                                                 
Descrição do Objeto: Registro  de  preços  para eventual con-
tratação de empresa para fornecimento de pecas e mão de 
obra   para manutenção de diversos equipamentos.                                                                       
Valor total da Ata:210.800,00

Unidade Gestora: SURG
Numero da Ata: 50/2019         
Data da Ata: 31/10/2019         
Data da Assinatura da Ata: 31/10/2019
Data de Inicio da Ata: 31/10/2019         
Data de Expiração da Ata: 30/10/2020
Processo: 59/2019       
Modalidade: 39 - Pregão - Registro de Preço
Fornecedor: 08.728.167/0001-85 - DORALICE TUSSOLINI DE 
SOUZA & CIA LTDA -  ME
Descrição do Objeto: Registro  de preços para eventual contra-
tação de empresa para fornecimento e substituição de vidros 
das  luminarias da iluminacao publica da Lagoa das Lagrimas, 
Parque do Lago, Praca Nove de Dezembro   e  Cleve,  instala-
ção  de  vidros  na  manutenção  predial,  nas  novas constru-
ções de vestiários e Sanitários
Valor total da Ata: 25.010,00

Unidade Gestora: SURG
Numero da Ata: 51/2019          
Data da Ata: 31/10/2019          
Data da Assinatura da Ata: 31/10/2019
Data de Inicio da Ata: 31/10/2019          
Data de Expiracao da Ata: 30/10/2020
Processo: 59/2019       
Modalidade: 39 - Pregao - Registro de Preco
Fornecedor: 11.422.211/0001-39 - M. L. FERREIRA - ME
Descrição do Objeto: Registro  de preços para eventual contra-
tação de empresa para fornecimento e substituição de vidros  
das  luminárias da iluminação publica da Lagoa das Lagrimas, 
Parque do Lago, Praca Nove de Dezembro  e  Cleve,  instala-
ção  de  vidros  na  manutenção  predial,  nas  novas constru-
ções de vestiários e sanitários
Valor total da Ata: 12.170,00

Unidade Gestora: SURG
Numero da Ata: 52/2019         
 Data da Ata: 31/10/2019          
Data da Assinatura da Ata: 31/10/2019
Data de Inicio da Ata: 31/10/2019          
Data de Expiração da Ata: 30/10/2020
Processo: 62/2019       



06 de novembro de 2019, Veiculação 06/11/19 Ano XXV - Nº 1721 Boletim Oficial do Município -  13

Modalidade: 40 - Pregão - Registro de Preço
Fornecedor: 00.284.707/0001-77 - BRASMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Descrição do Objeto: Registro de preços para eventual aquisicao de pedra portuguesa também conhecida como petit pave.
Valor total da Ata: 172.260,00

SECRETARIA DE TRÂNSITO DE TRANSPORTES



06 de novembro de 2019, Veiculação 06/11/19 Ano XXV - Nº 1721 Boletim Oficial do Município -  14



06 de novembro de 2019, Veiculação 06/11/19 Ano XXV - Nº 1721 Boletim Oficial do Município -  15



06 de novembro de 2019, Veiculação 06/11/19 Ano XXV - Nº 1721 Boletim Oficial do Município -  16



06 de novembro de 2019, Veiculação 06/11/19 Ano XXV - Nº 1721 Boletim Oficial do Município -  17



06 de novembro de 2019, Veiculação 06/11/19 Ano XXV - Nº 1721 Boletim Oficial do Município -  18



06 de novembro de 2019, Veiculação 06/11/19 Ano XXV - Nº 1721 Boletim Oficial do Município -  19

CÂMARA MUNICIPAL
DECRETO Nº 024/2019 

O Presidente do Poder Legislativo Municipal de Guarapuava, Estado do Paraná, usando de atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

RESOLVE: 
                                       
Art. 1º Nomear o servidor RHAZIEL STECHECHEN, portador da RG nº. 13246496-0 e CPF 096.703.329-23, para exercer o car-
go em comissão de Coordenador de Gabinete Parlamentar, tendo remuneração pelo nível CCL-n3 do anexo II da LC 61/2016, 
lotado no gabinete do Ver. Samuel da Silva Pinto a partir desta data.   
Art. 2º O cargo de Coordenador de Gabinete Parlamentar tem as seguintes atribuições: Coordenação e supervisão  dos serviços 
internos e externos do gabinete parlamentar, redação e encaminhamento de processos legislativos de interesse e autoria do 
gabinete para o Departamento legislativo para adequação final; redação, tais como requerimentos, projetos de leis, correspon-
dências, atendimento ao público, agendamento de reuniões, arquivamento de documentos e correspondências internas e exter-
nas, desempenhar funções internas e externas; prestar assessoramento e aconselhamento ao Vereador junto ao qual exerce as 
atribuições de seu cargo; realizar estudos e pesquisas para subsidiar assessoramento no exame de proposições e expedientes 
em geral que passem pela apreciação do Vereador; efetuar e elaborar trabalhos relacionados com o serviço e a assistência às 
bases, de interesse do Vereador; sugerir assuntos e temas para pronunciamento do Vereador; exercer atividades de divulga-
ção dos trabalhos realizados e relações públicas do Vereador; controlar a assiduidade e frequência ao trabalho dos assessores 
lotados no respectivo gabinete, bem como as atividades por eles realizadas; supervisionar, coordenar e controlar as atividades 
diárias do gabinete, promovendo o ajuste das atividades ao plano de ações, atividades e programas.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se disposições em contrário.
                       
Gabinete da Presidência, em 05 de novembro de 2019.   

João Carlos Gonçalves
Presidente 

PORTARIA Nº 041/2019 
O Presidente do Poder Legislativo Municipal de Guarapuava, Estado do Paraná, usando de suas atribuições que lhe são confe-
ridas por Lei,

R E S O L V E: 

Art. 1º REVOGAR, tendo em vista o Memorando nº 227/2019 da Diretoria de Gestão Administrativa, a Portaria 38/2019 que al-
terava o horário de expediente dos servidores lotados no Departamento de Licitações e Contratos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
                                                                                                                        
Gabinete da Presidência, em 06 de novembro de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  20Ano XXV - Nº 1721 Boletim Oficial do Município -  2006 de novembro de 2019, Veiculação 06/11/19


